¹¹ Psal. LXXII, 27.

Sed prosequamur ordine cætera ut incepimus.
 Nam qui mare id, quod intelleximus, jam pertrans-
 ivit, et Ægyptium vidit in aquis extinctum, non
 solum ad Moysen virtutis virgam gerentem respicit,
 sed principaliter quidem Deo credit, ut historia
 tradit: obtemperat etiam Moysi servo ejus: quod
 nunc quoque ab his fit, qui per aquam vere trans-
 ierunt, qui seipsos Deo dederunt, et sacerdotibus
 suis obtemperant. Iter post hæc Judæi tribus per-
 egerunt diebus; castra metatique in quodam loco
 fuerunt, ubi aquam repererunt amaritudine nimia
 nequaquam potabilem: sed lignum a Moysæ in
 aquam immissum in dulcedinem amaritudinem
 ejus convertit. Huic historię res ipsa, quam spiri-
 tualibus accidere Judæis videmus, optime congruit.
 Nam qui voluptatibus in baptismo renuntiavit, qui-
 bus in priore vita serviebat, amarum atque arduum
 Christi jugum ei primo videtur, sed lignum quod-
 dam immissum, id est resurrectionis mysterium,
 quod per lignum inchoatum est, per crucem vide-
 licet Christi, qui in cruce mortuus est, id, inquam,
 resurrectionis mysterium toto corde admissum
 atque creditum, suaviorem reddit vitam, quæ se-
 cundum Christum est, omnibus quæ dulcedine sen-
 sum perfundunt, spe futurorum jucundissime con-
 ditam. Deduxit eos postea illud iter ad loca palmis
 consita et fontibus amœna, quibus in locis fessi
 requieverunt. Erant autem duodecim quidem fontes
 aquæ limpidæ atque dulcis. Palmæ vero septua-
 ginta, magnitudine mirabiles, specie pulcherrimæ,
 fructu perutiles. Quid igitur hoc historię discimus
 ordine? quod scilicet crucis mysterium, quo pota-
 bilis virtutis aqua sitientibus fit, ad duodecim font-
 es ac septuaginta palmas, hoc est, ad Evangelicam
 nos adducit doctrinam, in qua fontes quidem duo-
 decim sunt ipsi apostoli: duodecim enim ad prædi-
 candum Evangelium Dominus elegit, per quos
 Evangelii sonitum emanare voluit. Namque apo-
 stolis concessam divinitus gloriam Psalmista multo
 ante cecinit, ubi dicit in cantionibus: «Benedicite
 Dominum Deum ex fontibus Israel¹¹.» Septuaginta
 vero palmæ post duodecim discipulos ordinati apo-
 stoli sunt, qui in universum terrarum orbem
 emissi, tot numero fuerunt quot palmas fuisse
 narrat historia.

Verum quoniam quæ deinceps narrantur man-
 siones, per ea quæ diximus faciles sunt intellectu:
 virtutes enim mihi significare videntur, in quibus
 qui nubem sequitur, castra metatur et requiescit:
 eas brevitatis causa sponte transgressus, miraculi
 non obliviscar illius, quo dura et solida lapidis
 natura in aquarum conversa mollitem, potus
 sitientibus facta est. Quamvis non sit difficile ana-
 gogicæ speculationi seriem historię adaptare atque
 connectere. Nam qui Ægyptium in aquis mortuum

dereliquit, et amara ligno crucis dulcia sibi confecit, et abundanter ex fontibus apostolicis ac sub umbra palmarum requievit, is jain ad suscipiendum Deum fit idoneus. Lapis enim, ut Apostolo placet ²⁰, Christus est, siccus et durus nimum infidelibus, cui si qui virgam fidei adducant, potus fit sitientibus intro in ipsos fluens atque manans. « Ego enim et Pater meus, » inquit, « veniemus, et mansionem in ipso faciemus ²¹. » Illud vero prætermittendum nullo pacto est, quod posteaquam mare transierunt, posteaquam amaritudo aquarum sitienti virtute ligni in dulcedinem conversa est, posteaquam deliciose apud fontes et palmas fuerunt, postea denique quam ex lapide biberunt, tunc quæ ab Ægypto viatica et cibos sibi assumpserunt penitus eos defecerunt, tunc omni nutrimento quod ab Ægypto ferebant absumpto, desuper sibi defluit cibus varius simul et simplex. Simplex visu atque unicus, qualitate varius, ad singulorum cupiditates se vertens. Quid igitur hinc discimus? quod o; orteat videlicet fide, baptisate, labore, omni virtute, omni Evangelica doctrina, mundos purosque animos nostros facere, ita ut omnino alienigeni mores, et Ægyptiaca vita, vitiorum scilicet omnium turba, nos deficiat, et demum depurato defæcatoque animo, cœlestem cibum esse suscipiendum, quem nulla nobis satio agriculturæ artibus produxit. Sed panis est absque semine, absque aratione, absque alio humano opere nobis paratus. Is desuper defluens in terris invenitur; panis enim qui de cœlo descendit, qui

verus cibus est, qui ænigmatice hac historia significatur, non incorporea quædam res est. Quo enim pacto res incorporea corpori cibus fiet? res vero quæ incorporea non est, corpus omnino est. Hujus corporis panem non aratio, non satio, non agriculturalum opus efficit, sed terra intacta permansit, et tamen pane plena fuit, quo famescentes mysterium Virginis perdocti facile saturantur. Is igitur mirabilis sine agricultura panis et verbum est: varietate qualitatis ad suscipientium habitudinem, virtutem suam commutat.

ταύτης προπαυδύμενοι. Οὗτος τοίνυν ὁ ἀγεώργητος ἄρτος· καὶ λόγος ἐστὶ, τῷ πολυειδεῖ τῆς ποιότητος κατὰ τὰς τῶν ἐσθιόντων ἐπιτηδεϊότητος συνεξαλλάσσω τὴν δύναμιν.

Novit enim non solum panis esse, verum et lac fieri et caro, et olus, quidquid denique assumenti conveniens et expetitur sit, ut Apostolus vult, qui hanc nobis mensam præparavit, in id commutatur. Sic enim divinus ille vir perfectioribus solidiorem, et in carnis speciem verbum cibum fieri docet, infirmioribus olus, infantibus lac. Quæcunque autem de cibo illo narrat historia, præcepta, statutaque sunt ad bene recteque vivendum: æqualiter enim omnibus propositum fuisse cibum asseverat; nec plus aut minus, quam indigentia exigebat, a validioribus aut imbecillioribus colligebatur. Quod meo judicio præceptio quædam est, omnes communiter instruens, ne plura quam